## ODYSSEAE XXIII.

dulci, qui mihi vinxerat caras palpebras complexus?  
nondum enim tahiter dormivi, ex quo Ulysses  
ivit visurus malum-Illium non nominandum.  
Sed age nunc descendere, et retro vade in-domum.  
Si qua enim mihi alia mulierum, quae mihi sunt,  
haec veniens nuntiasset et ex sommo me suscitasset,  
ideo cito graviter ipsam ego dimississem ut-iret  
rursus intra ædes : te vero in-hoc quidem senectus juvabit.  
Hanc autem rursus allocuta-est dilecta nutrix Euryclea :  
nequaquam te deludo, filia cara : sed vere tibi  
venit Ulysses, et domum advenit, sicut dico ;  
ille hospes, quem omnes ignominia-afsiciebant in ædibus.  
Telemachus vero illum fidum noverat intus esse,  
sed per-prudentiam consilia patris occultarat,  
ut virorum ulcisceretur violentiam superborum.  
Sic dixit : illa autem gavisa-est, et a lecto exsiliens  
anum complexa-est ; a-palpebris vero lacrimam demisit ;  
et ipsam compellans verbis alatis allocuta-est :  
Eia age jam mihi , nutrix dilecta, verum dic,  
si vere jam domum venit, ut dicis,  
quomodo denum procis impudentibus manus intulerit,  
solus quum-esset : hi vero semper frequentes intus manebant.  
Illam autem rursus allocuta-est dilecta nutrix Euryclea :  
non vidi , non didici , sed gemitum solum audiebam  
eorum-qui-interficiabantur : nos vero in-recessu thalamorum  
bene-structorum] sedebamus turbatae ; foresque continebant  
nos bene-aptae, prius quidem quam tandem me tuus filius  
a domo vocaret] Telemachus : hunc enim pater emiserat vo-  
caturum.] Inveni dein Ulyssem inter casa cadavera  
stantem ; illi vero circa ipsum solidum-pavimentum tenentes,  
jacebant super alios-alii : videns tu animo exhilarata-fuisse.  
[sanguine et cruento fædum, tanquam leonem.]  
Nunc hi quidem jam omnes jacent ad atriones fores  
conferti : at ille domum suffit perpulcrum,  
igne magno accenso : te vero me emisit ut-vocarem.  
Sed sequere, ut vobiamet lætitiae immittatis  
ambo carum cor, quoniam mala multa passi-estis.  
Nunc vero jam hoc longum desiderium perfectum-est :  
venit quidem ipse vivus ad-focum, invenit autem et te  
et filium in ædibus ; mala vero qui ei faciebat  
procī, hos omnes ultus-est sua in domo.  
Hanc autem rursus allocuta-est prudens Penelope :  
nutrix dilecta, nondum magnopere gloriare exsultans.  
Nosti enim quod gratus in domo appareret  
omnibus, maxime vero miliique et filio, quem genuimus :  
sed non est hic sermo verus, sicut dicas :  
sed aliquis immortalium interficit procos illustres,  
injuriam eorum indignatus acerbam et malā opera.  
Neminem enim honorabant terrestrium hominū,  
non malum, nec bonum quidem, quicunque ad-ipso perse-  
nisset :] ideo ob iniquitates passi-sunt malum : at Ulysses  
perdidit redditum longe ab-Achaia, periitque ipse.  
Ei autem respondit deinde dilecta nutrix Euryclea :  
filia mea , quale tibi verbum fugit ex septo dentium !